
15 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 721 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL6
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 
003/2024 do Processo Administrativo nº 2024001156, firmado em 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, CNPJ nº 27.051.881/0001-
26, e a empresa BATISTA PEREIRA & RODRIGUES LTDA CNPJ 
sob o nº 33.210.337/0001-82; c) Objeto: Termo Aditivo de Valor 
referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS 
NESCESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA; 
d) Valor: Fica acrescido o valor de R$ 5.372,57 (cinco mil trezentos 
e setenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), em decorrência da 
revisão de preços do item 1, da Clausula terceira do contrato 003/2024. 
e) ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 
nº 005/2023 Processo Administrativo nº 2022010681 firmado em 
29/12/2023; b) Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 
inscrita no CNPJ nº 27.051.881/0001-26 e a empresa PRODADOS 
CONTABILIDADE ASSESSORIA E PLANEJAMENTO S/C LTDA, 
CNPJ nº 04.303.548/0001-61; c) Objeto: TERMO ADITIVO DE PRAZO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE CONTABILIDADE PÚBLICA 
PARA SERVIÇOS DE CONTABILIDADE, COMPREENDENDO, A 
SUPERVISÃO DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA, 
PATRIMONIAL E ORÇAMENTÁRIA, COM O FECHAMENTO 
DOS BALANCETES MENSAIS; ELABORAÇÃO BIMESTRAL 
DOS DEMONSTRATIVOS DETERMINADO PELA LEI 4.320/64; 
APRESENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES BIMESTRAIS AO TCE-
TO ATRAVÉS DO SICAP- CONTÁBIL; APRESENTAÇÃO DAS 
INFORMAÇÕES FISCAIS À RECEITA FEDERAL DO BRASIL; 
ELABORAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ORDENADOR E 
CONSOLIDADA DO MUNICÍPIO e) Ratificação: ficam ratificadas as 
demais cláusulas do Contrato.

AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 FAZ - 
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 
Nº 14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, Órgão Público do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ nº 27.051.881/0001-26, torna 
público o resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 FAZ, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos artigo nº 75, inciso II da 
Lei nº 14.133/2021, à empresa: HOTEL E RESTAURANTE ALIANÇA 
LTDA, CNPJ: 38.136.636/0001-38, com proposta no valor global de R$ 
18.050,00 (dezoito mil e cinquenta reais).

Porto Nacional - TO, 15 de abril de 2024.

Loenis Fernandes Sirqueira
Secretário Municipal da Fazenda

Decreto nº 003/2021

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE INFRAESTRUTURA  
E DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA Nº 122, DE 15 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO- PORTO NACIONAL - TO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de definição de critérios para 
a lotação e exercício dos servidores integrantes da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

CONSIDERANDO o interesse da administração na gestão de 
seus profissionais.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor, EMIUS PEREIRA DA COSTA 
FILHO, matricula nº 101869, a ser o FISCAL do PROCESSO de nº. 
2024001076, sobre o objeto: SOLICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
URBANO. CONFORME DFD, ETP E TERMO DE REFERENCIA EM 
ANEXO AO PROCESSO.

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE PORTO 
NACIONAL, Estado do Tocantins, 15 de abril de 2024.

MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvilvimento Urbano

DECRETO: Nº 004/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6,
DE 22 DE JANEIRO DE 2024.

a) Espécie: Contrato nº. 006/2024, firmado em 22/01/2024, 
entre o SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, CNPJ nº 27.029.184/0001-79 e 
a empresa URBAN TECNOLOGIA E INOVAÇÃO S.A., inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.743.490/0001-96; b) Objeto: CONTRATAÇAO 
EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPCIALIZADA VISANDO 
A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NO 
MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL/TO E DE SEUS DISTRITOS 
(LUZIMANGUES, ESCOLA BRASIL E PINHEIRÓPOLIS) E 
COMUNIDADE RURAL DO PRATA; c) Fundamento Legal: art. 
75, inciso VIII da Lei 14.133/2021; d) Processo: 2023017553; e) 
Vigência: 12 meses contados a partir do dia 23/01/2024, improrrogável, 
na forma do art. 75, VIII da Lei nº 14.133/2021, ou até que 
seja concluído o processo licitatório 2023/014369.; f) Dotações 
Orçamentárias: 17.1715.17.512.1118.2155 3.3.90.39-78 FONTE: 
15000000010000/17090000000000; g) Valor Global: R$ 9.582.846,16 
(nove milhões quinhentos e oitenta e dois mil oitocentos e quarenta e 
seis reais e dezesseis centavos).; h) Signatários: pelo Contratante, Sr. 
Marcos Antônio Lemos Ribeiro e pelo Contratado o Sr. Higor Rodrigues 
Da Costa.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9,
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024.

a) Espécie: Contrato nº. 009/2024, firmado em 07/02/2024, 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, CNPJ nº 27.029.184/0001-
79 e a empresa CONCRETA ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº 
09.120.837/0001-49; b) Objeto: AQUISIÇÃO DE RECOMPOSITOR 
DE PISTA DO TIPO CBUQ - CONCRETO BETUMINOSO USINADO 
A QUENTE PARA APLICAÇÃO A FRIO, DOSADO COM CAP 
50/70 OU 30/45, MODIFICADO POR ADITIVO RETARDADOR 
DE CURA, NÃO EMULSIONADO, ESTOCÁVEL POR ATÉ 180 
DIAS PERMITINDO SUA APLICAÇÃO SEM PREJUIZO DA 
SUA CONDIÇÃO DE TRABALHO, ESTABILIDADE COESÃO 
E ADERÊNCIA, QUE SEJA CAPAZ DE SER APLICADO EM 
PERIODOS CHUVOSOS.; c) Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, 
e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993; d) 
Processo: 2024000804; e) Vigência: 30 (trinta) dias a contar da data da 
assinatura. Podendo ser prorrogado nas hipóteses do artigo 57, inciso 
II, da Lei 8.666/93;f) Dotações Orçamentárias: 17.1715.1118.2150 
3.3.90.30-54 FONTE: 17540000000000; g) Valor Global: R$ 551.006,44 
(Quinhentos e cinquenta e um mil seis reais e quarenta e quatro centavos).; 
h) Signatários: pelo Contratante, Sr. Marcos Antônio Lemos Ribeiro e 
pelo Contratado a Srª. Jéssica Rigo.


